
Comune di Viterbo 

 

  Registro provvisorio di emergenza 

                                                                Determinazione n. 16 del 7/12/2023 

 

Determina di accertamento 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014, ed in particolare l’art. 183, comma 5 e 

l’art. 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti: 

- l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa 

ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;- 

- l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);- lo Statuto del Comune di Viterbo; 

- gli articoli 39 e 40 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la Deliberazione G.C. n. 396 del 12/09/2023 di approvazione del nuovo Modello organizzativo generale dell’ente e il 

successivo decreto del Sindaco n. 31 del 20/09/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore II 

alla Dott.ssa Eleonora Magnanimi “Ragioneria, bilancio e contabilità – economato – provveditorato – società partecipate 

– patrimonio  - benessere animale; 

Visti altresì: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/03/2023 di approvazione del Dup 2023/2025;- 

- la deliberazione  Consiglio Comunale n. 39 del14/04/2023 di approvazione del bilancio di esercizio 2023/2025; 

- la deliberazione G.C. n. 209 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) per il 

periodo 2023/2025 con assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Premesso che: 

Il Comune di Viterbo è proprietario di un vasto patrimonio immobiliare che viene concesso in locazione a terzi con le 

ordinarie procedure di rito; 

In particolare il comune è proprietario di  un una superficie ubicata in Viterbo località volpara e locata a “Eredi Cherchi 

“,  per un importo annuo pari ad euro € 9.013,22; 

Richiamata la determinazione 351 del 2022 con cui è stato assunto l'accertamento n . 4028 .2022 per un importo pari ad 

euro € 9.013,22, corrispondente al fitto attivo  per “Eredi Cerchi”  relativo all'anno 2022; 

Atteso che per mero errore materiale è stato assunto ulteriore accertamento n. 3883.2022 con Determina n . 1556 del 

2022,  pari ad euro 4.506,61  relativo al medesimo fitto attivo “ Eredi Cherchi “ anno 2022; 

Dato  atto che occorre procedere alla riduzione dell'accertamento  n. 4028.2022, assunto con determina n  351 del 2022  

già citata, di euro 4.506,61 ai fini di una corretta contabilizzazione del canone annuo al 2022 ; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

                                                                                     DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



-rettificare l'accertamento  n. 4028.2022 , assunto con determina n  351 del 2022 relativo al fitto attivo per la locazione 

del terreno sito in località volpara - “ eredi Cherchi”- anno 2022, procedendo alla riduzione per l'importo di euro 

4.506,61  dell'accertamento  n. 4028.2022,  per il bilancio anno 2022; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che: 

-Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del II Settore; 

- Non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 

e ss.mm.ii. ed art. 1, comma 9, lettera e), del D. Lgs. 165/2001 e dell'art. 7 DPR 62/2013, e che risultano rispettate le 

disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui all'art. 30 del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

-  Disporre l'invio del presente atto al Servizio finanziario per i controlli e riscontri amministrativi e  contabili ai sensi 

dell'art. 179, c. 1 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000. 

-  Precisare che il presente atto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

 

 

 

 

Per un problema tecnico di mancato funzionamento dei servizi in cloud del Comune di Viterbo, 

si dà atto che la numerazione del presente provvedimento non potrà seguire la sequenza 

cronologica generale degli atti dell’Ente e, pertanto, sarà numerato facendo ricorso ad un 

registro di emergenza provvisorio creato ad hoc per risolvere la criticità sopra evidenziata. 

 

Si attesta che il presente atto riveste carattere d'urgenza e che la spesa risulta già programmata 

nel budget di settore. 

IL DIRIGENTE 

(FIRMA DIGITALE) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 

D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, in seguito i movimenti contabili che sono stati regolarmente registrati 

con la presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Capitolo Impegno Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Creditore 

    

    



 

 

Capitolo Accertamento Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Debitore 

    

    

 

 

Capitolo Impegno 

provvisorio 

Importo 

( Anno corrente e succ.) 

Creditore 

    

    

 

ANNOTAZIONI: 

 

VITERBO, …/.../... 

IL DIRIGENTE SETTORE 2 

(FIRMA DIGITALE) 


		2023-12-27T12:23:23+0000
	MAGNANIMI ELEONORA




